
LIÊN  ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG 

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH 

Số:         /KH-CĐGD 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến thực hiện tốt Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW về “Đẩy mạnh học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-LĐLĐ ngày 04/4/2023 của Liên đoàn Lao 

động tỉnh về việc tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm và biểu dương, khen thưởng điển 

hình tiên tiến thực hiện tốt Kết luận số 01- KL/TW, ngày 15/8/2021 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong công nhân viên chức lao động; Ban 

Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương, 

khen thưởng cán bộ công đoàn, nhà giáo, người lao động có thành tích xuất sắc thực 

hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 15/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05- CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tuyên dương, khen thưởng và tôn vinh các cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, góp phần xây dựng đạo đức, lối sống, phong cách làm việc của cán bộ công 

đoàn nhất là cán bộ công đoàn chủ chốt; xây dựng đạo đức, lối sống, nêu gương nhà 

giáo cho đội ngũ nhà giáo, người lao động thực hiện trong đổi mới giáo dục và trong 

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.  

2. Thông qua việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng các cá nhân tiêu biểu, 

điển hình góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn và phong trào thi đua yêu 

nước trong nhà giáo và người lao động; đồng thời góp phần nâng cao chất lượng công 

tác xây dựng Đảng của tổ chức công đoàn; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong 

cán bộ công đoàn, nhà giáo và người lao động.  

3. Việc tổ chức biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Các cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải thực sự là tấm gương tiêu biểu, được 

lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, hồ sơ, hình thức khen thưởng: (Có hướng dẫn kèm 

theo)  

2. Số lượng:  

- Mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu 01 cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị Công 

đoàn Giáo dục tỉnh khen thưởng. 



- Công đoàn Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, công đoàn Trường THPT Lạng 

Giang số 1, mỗi đơn vị giới thiệu 01 cá nhân đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tuyên 

dương khen thưởng. 

3. Thời gian: 

- Cá nhân được Công đoàn Giáo dục tỉnh khen thưởng sẽ trao thưởng tại Hội 

nghị Tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2022-2023. 

- Cá nhân được Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng sẽ được trao thưởng tại 

Lễ tôn vinh công nhân lao động tiêu biểu lần thứ XIV. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công đoàn Giáo dục tỉnh 

(1) Triển khai kế hoạch, hướng dẫn công đoàn cơ sở thực hiện.  

(2) Giao Thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh 

sách đề nghị khen thưởng; xét, lựa chọn khen thưởng điển hình tiên tiến. 

(3) Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công công tác trao thưởng.  

2. Công đoàn cơ sở 

(1) Chủ tịch công đoàn cơ sở trực thuộc báo cáo cấp ủy phối hợp với lãnh đạo 

đơn vị lựa chọn cá nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng. 

(2) Hướng dẫn cá nhân điển hình tiên tiến được lựa chọn để giới thiệu khen 

thưởng làm báo cáo thành tích; tổng hợp hồ sơ, tờ trình đề nghị Công đoàn Giáo dục 

tỉnh khen thưởng theo hướng dẫn kèm theo. 

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị chủ tịch công đoàn cơ sở 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc 

phản ánh về Công đoàn Giáo dục tỉnh để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 

- BCH CĐGD tỉnh; 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

Sở GD&ĐT (p/h); 

- Công đoàn cơ sở trực thuộc; 

- Lưu: CĐGD. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khanh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HƯỚNG DẪN 

Biểu dương, khen thưởng cán bộ nhà giáo, người lao động động có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 15/8/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-CĐGD ngày    /4/2023) 

 

I. ĐỐI TƯỢNG 

Là cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động đang công tác tại các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (trong đó ưu tiên cán bộ công đoàn cơ sở) 

có thành tích xuất sắc, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021- 2023 (những cá nhân được tôn vinh khen thưởng 

tại Lễ tuyên dương khen thưởng giáo viên có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi học 

sinh giỏi năm 2023 do ngành Giáo dục tổ chức không thuộc đối tượng khen thưởng). 

II. TIÊU CHUẨN  

1. Từ năm 2021, 2022 được bình xét đạt lao động tiên tiến, trong đó có 02 năm 

liên tục (2021, 2022) là chiến sỹ thi đua cơ sở, nếu là đảng viên phải đạt danh hiệu 

đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

2. Thực hiện tốt tiêu chí, chuẩn mực của đơn vị quản lý đã xây dựng để học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

3. Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu 

dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến 

giá trị được công nhận.  

4. Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh, địa phương nơi cư trú.  

5. Tích cực tham gia các phong trào, hoạt động xã hội, từ thiện do công đoàn 

tổ chức; tích cực học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.  

6. Tổ chức đảng nơi cá nhân đang công tác năm 2021, 2022 đạt trong sạch vững mạnh.  

IV. HỒ SƠ, THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ  

1. Hồ sơ đề nghị Công đoàn Giáo dục tỉnh tuyên dương khen thưởng gồm: 

- Tờ trình của ban chấp hành (ban thường vụ) công đoàn cơ sở. 

- Báo cáo thành tích; trích ngang cá nhân đề nghị khen thưởng (có xác nhận 

của cấp ủy hoặc lãnh đạo đơn vị). 

- Các hình thức thi đua được công nhận, thành tích đã được khen thưởng năm 

2021,2022 (Pho to).  

2. Hồ sơ đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tuyên dương khen thưởng: Theo 

hướng dẫn ban hành kèm theo Kế hoạch số 342/KH-LĐLĐ ngày 04/4/2023 của Liên 

đoàn Lao động tỉnh (gửi kèm Kế hoạch này). 

3. Thời gian nộp hồ sơ:  

- Hồ sơ đề nghị Công đoàn Giáo dục tỉnh: Trước ngày 20/5/2023 (Không nhận 

những hồ sơ nộp sau ngày trên).  

- Hồ sơ đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: trước ngày 19/4/2023. 

V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

Tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng của Công đoàn Giáo dục tỉnh./. 



CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH 

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ......... 

Số:         /TTr-CĐGD 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2023 

TỜ TRÌNH 

Đề nghị khen thưởng cán bộ công đoàn, công nhân lao động có thành tích xuất 

sắc, tiêu biểu thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 15/8/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

 

Kính gửi: - Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh 

 

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-CĐGD ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ 

Công đoàn Giáo dục tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của tổ chức công 

đoàn Giáo dục tỉnh Bắc Giang; 

Thực hiện Kế hoạch số …../KH-CĐGD ngày….tháng 4 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh;  

Sau khi thống nhất với lãnh đạo đơn vị và được sự nhất trí của chi ủy, Ban 

Thường vụ (Ban Chấp hành) ………….. đã xét cán bộ công đoàn, nhà giáo, người 

lao động có thành tích xuất sắc, tiêu biểu thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 

15/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đề nghị Ban Thường vụ 

Công đoàn Giáo dục tỉnh xét khen thưởng các cá nhân sau: 

1. Đề nghị Công đoàn Giáo dục tỉnh tặng Giấy khen: 

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen (nếu có): 

Ban Thường vụ (Ban Chấp hành)…………đảm bảo thành tích của các cá nhân 

được đề nghị khen thưởng là đúng.  

Kính trình Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh xem xét, quyết định.  

* Hồ sơ gồm có:  

- Tờ trình của Ban Thường vụ (Ban Chấp hành) cấp đề nghị khen thưởng.  

- Báo cáo thành tích; trích ngang cá nhân đề nghị khen thưởng (có xác nhận 

của cấp ủy hoặc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp).  

- Các thành tích đã được khen thưởng.  

- 01 ảnh 4cm x 6cm của cá nhân đề nghị khen thưởng (trường hợp đề nghị Liên 

đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen). 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu: CĐCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

...... 



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

........., ngày      tháng 4 năm 2023 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH 

Đề nghị khen thưởng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2023 

 

Họ và tên:    

Ngày tháng năm sinh:  

Đơn vị công tác: 

Chức vụ chuyên môn  

Chức vụ công đoàn (Chủ tịch, Ủy viên BCH, đoàn viên)  

Đoàn viên công đoàn: ngày…tháng…năm…  

I. NHỮNG THÀNH TÍCH TIÊU BIỂU  

Căn cứ nhiệm vụ được giao, báo cáo tóm tắt những thành tích tiêu biểu theo 

tiêu chuẩn từng nội dung, đối tượng của Hướng dẫn.  

II. NHỮNG DANH HIỆU VÀ HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG  

Kê khai những danh hiệu, hình thức đã được khen thưởng.  

Ví dụ: 

Năm danh hiệu 

thi đua 

Hình thức khen 

thưởng, quyết 

định 

Cấp công nhận 

khen thưởng 

Nội dung khen 

2021 Bằng khen, số:     

/QĐ-LĐLĐ, ngày     

/   / 

Liên đoàn Lao 

động tỉnh 

Có thành tích xuất 

sắc trong phong 

trào thi đua yêu 

nước và xây dựng 

tổ chức công đoàn 

vững mạnh 

2022    

Tôi xin cam đoan những thành tích nêu trên trong báo cáo là đúng sự thật./. 

 

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ XÁC NHẬN CỦA BCH CĐCS Người viết báo cáo 

 

 

 

 

Lưu ý: Báo cáo thành tích ngắn gọn, nêu rõ những nội dung, tiêu chuẩn theo 

hướng dẫn (khoảng 03-04 trang đánh máy khổ A4) và được đóng thành quyển có bìa. 
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